
Skolēnu mācību 
sasniegumu 
vērtēšana Santa Kazaka 20/08/2024



Šodien lekcijā:

Kas ir formatīvā un summatīvā 

vērtēšana?

Kādas ir izmaiņas vērtēšanā no 

1.septembra, kāpēc?

Kā sarunāties par skolēnu 

sasniegumiem?

Atbildes uz jautājumiem.2 0 . 0 8 . 2 0 2 4 .



2 0 . 0 8 . 2 0 2 4 .

Skolēnu mācību sasniegumu

summatīvā vērtēšana

Skolēnu mācību sasniegumu
summatīvā vērtēšana



2 0 . 0 8 . 2 0 2 4 .

2 + 3 = 1 punkts 

3 + 1 = 1 punkts

3 + 6 =  1 punkts

4 + 5 =  1 punkts

1 + 9 =  1 punkts

4 + 7 =  1 punkts

3 + 3 = 1 punkts 

4 + 1 = 1 punkts

4 + 6 =  1 punkts

5 + 6 =  1 punkts



H. Ebinghausa  aizmiršanas un 
iemācīšanās līknes 

https://www.lvg.lv/upload/Konference/materiali/Kas_ir_pasvadita_macisanas_Liepaja_print.pdf



2 0 . 0 8 . 2 0 2 4 .



Formatīvās vērtēšanas struktūra (Leahy et al., 2005)

2 0 . 0 8 . 2 0 2 4 .

Skolēnu mācību sasniegumu
summatīvā vērtēšana



2 0 . 0 8 . 2 0 2 4 .

Vērtēšanas galvenais elements 

ir atgriezeniskā saite, 

kas ļauj tam, kurš mācās,

pilnveidot apgūto un nākamajā līdzīgajā 

situācijā demonstrēt labāku sniegumu.



2 0 . 0 8 . 2 0 2 4 .

Vērtē tikai tos sasniedzamos 

rezultātus, kurus skolēnam ir 

iespēja apgūt mācību 

procesa laikā.

Skolēnam ir iespēja  vingrināties 

daudzveidīgos kontekstos un 

saņemt AS par attiecīgajiem 

sasniedzamajiem rezultātiem 

vairākkārt mācību procesā.

F
o

rm
a

tī
v

ā
 u

n
 

su
m

m
a

tī
v

ā
 

v
ē

rt
ē

ša
n

a



2 0 . 0 8 . 2 0 2 4 .

1.‒3. klasē apguves līmenis raksturo 
skolēna sniegumu pret konkrētu

sasniedzamo rezultātu.

4.‒12. klasēs vērtējums jeb atzīme 
atspoguļo vairāku sasniedzamo rezultātu 

kopumu, kuri ir ietverti temata 
nobeiguma vērtēšanas darbā. 



Summatīvā vērtēšana 
līdz 01.09.2024.      un   no 01.09.2024..

Summatīvais darbs var būt tikai 
zināšanu un izpratnes tests. 

Piemēram, summatīvo 
vērtējumu var iegūt  vēstures 
faktu testā vai “vārdiņu 
kontroldarbā”.

Noslēguma pārbaudes darbā jāpiedāvā 
skolēnam demonstrēt zināšanas un prasmes 
visos četros līmeņos. 

Piemēram, vērtējumu atzīmi 9 vai 10 
pārbaudes darbā skolēns var saņemt tikai 
tad, ja:

- var izpildīt uzdevumus VISOS izziņas 

darbības līmeņos (zina, skaidro, analizē 

u.c., atbilstoši SOLO);

- neizmanto piedāvāto atbalstu (piemēram 

atgādnes);

- var izpildīt gan zināmus, tipveida 

uzdevumus, gan uzdevumu nepazīstamā 

kontekstā. 
2 0 . 0 8 . 2 0 2 4 .





2 0 . 0 8 . 2 0 2 4 .

1.-3. klasē vērtē atbilstoši  noteiktajiem snieguma 

līmeņu aprakstiem:



2 0 . 0 8 . 2 0 2 4 .

Vērtējums “Apguvis” līmenī nosaka to, ka sasniedzamais 
rezultāts sasniegts pilnībā, 

skolēns patstāvīgi spēj demonstrēt sniegumu ne tikai 
tipveida situācijās.



2 0 . 0 8 . 2 0 2 4 .



līdz 01.09.2024.

Visiem vērtējumiem tiek pieņemts 
vienāds “svars”   gada vērtējumā. To 
aprēķina, summējot vērtējumus un 
dalot ar to skaitu. 

Piemēram: 

Vērtējums gadā: 6 balles

no 01.09.2024.

Vērtējumam var piešķirt atšķirīgu 
“svaru” , ja tas ir nepieciešams un 
saturiski pamatots, ietekme uz 
vērtējumu gadā atkarīgs no tā, kurš 
vērtējums aptver lielāku 
sasniedzamo rezultātu skaitu, cik 
daudz laika pavadīts mācoties 
konkrēto saturu. 

Piemēram:

Vērtējums gadā: 5 balles

2 0 . 0 8 . 2 0 2 4 .



līdz 01.09.2024.

Skolēni ir informēti par 
pārbaudes darbu nedēļu pirms 
pārbaudes darba, kā arī 
iepazīstināti ar vērtēšanas 
kritērijiem un darba formātu 
mācību procesa laikā pirms 
pārbaudes darba. 

no 01.09.2024.

Skolotājs informē skolēnu un viņa vecākus  
par  vērtēšanas plānu mācību priekšmetā:

- Cik summatīvo darbu plānors;

- Kāds ir katra vērtējuma «svars»(cik un 
kādas atzīmes, kāds ir katras atzīmes 
“svars”) mācību gada sākumā. 

• Piemērs summatīvās vērtēšanas plānam:

2 0 . 0 8 . 2 0 2 4 .



11.1.4.pedagogs nodrošina papildu iespējas skolēnam 

demonstrēt sniegumu nākamajos summatīvās vērtēšanas 

darbos vai mācību gada noslēgumā gadījumā, kad vērtējums 

izšķiras starp divām ballēm vai skolēns izteicis vēlēšanos 

uzlabot vērtējumu.

2 0 . 0 8 . 2 0 2 4 .

«Karstais kartupelis»



līdz 01.09.2024.

Skolēns ir aktīvi piedalījās mācību 
darbā un ir izpildīti visi mājas darbi. 
Skolotājs pieņem lēmumu palielināt 
par vienu balli gada vērtējumu. 

no 01.09.2024.

Skolēna vērtējums veidojas tikai no 
pierādījumiem par skolēna tā brīža 
sniegumu.

Jautājumi, kas saistīti ar attieksmi 
tiek komunicēti atsevišķi, ja skola 
pieņem tādu lēmumu. 

Piemēram, skola vērtēšanas 
nolikumā pieņem, ka vērtēs skolēnu 
attieksmes un ieradumus aprakstoši 
ar STAP, ka tā būs atsevišķa 
informācija uzvedības žurnālā.

2 0 . 0 8 . 2 0 2 4 .



Mācību tēmas sākums

Formatīvā vērtēšana, dokumentēta e 

klasē (% ; SLA)

Summatīvais vērtējums ballēs

Galvenie tematā 

sasniedzamie 

rezultāti

Informācija par 

temata 

noslēguma 

darba formātu 



2 0 . 0 8 . 2 0 2 4 .

«15. Izglītības iestāde patstāvīgi izstrādā 

vērtēšanas kārtību atbilstoši vērtēšanas 

pamatprincipiem un vērtēšanas veidiem.»

Komunikācija ar skolu



Piemēram:

2 0 . 0 8 . 2 0 2 4 .

- Skolēnu saņemtos formatīvos vērtējumus atspoguļo procentos 

/ iegūtajos punktos pret maksimāli iespējamo.

- Ja skolēns summatīvajā pārbaudes darbā nav ieguvis 

vērtējumu, pedagogs nosaka darba veikšanas termiņu divu 

nedēļu laikā kopš temata nobeiguma darba norises vai skolēna 

atgriešanās skolā.

- Ja skolēns attaisnojošu iemeslu dēļ ir kavējis vairākus temata 
nobeiguma pārbaudes darbus priekšmetā.



2 3

Laiks jautājumiem!

2 0 . 0 8 . 2 0 2 4


	Slide 1: Skolēnu mācību sasniegumu vērtēšana
	Slide 2: Šodien lekcijā:
	Slide 3
	Slide 4
	Slide 5
	Slide 6
	Slide 7: Skolēnu mācību sasniegumu summatīvā vērtēšana 
	Slide 8:  
	Slide 9: Formatīvā un summatīvā vērtēšana
	Slide 10
	Slide 11: Summatīvā vērtēšana  līdz 01.09.2024.      un   no 01.09.2024.. 
	Slide 12
	Slide 13
	Slide 14
	Slide 15
	Slide 16
	Slide 17
	Slide 18:  
	Slide 19
	Slide 20
	Slide 21
	Slide 22
	Slide 23

